
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Nota della Farmacia Ospedaliera;  
2. Offerta n.20077634 del 02/12/2014 della Ditta Siemens Healthcare   

Diagnostics srl;
3. Parere favorevole del Direttore del Laboratorio Analisi Aziendale   

  
Il Referente dell'Istruttoria

Paola Gasparotto
     

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 
deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/12/2014 al 12/01/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 1097 del 24/12/2014
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA FORNITURA IN SERVICE DEL SISTEMA  PER 
LA DETERMINAZIONE HBV-DNA E HCV-RNA E AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO 
DELLA STRUMENTAZIONE, OCCORRENTE AL SERVIZIO DI LABORATORIO ANALISI 
AZIENDALE  PER  IL  PERIODO  DAL  01/01/2015  AL  31/12/2015  –  DITTA  SIEMENS 
HEALTHCARE DIAGNOSTICS srl

PROPOSTA N°PDEL-2014- 1198  IN DATA 23/12/2014 

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Paola Gasparotto

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO
che con Deliberazione del  Direttore  Generale  n.1045  del  20/12/2013 è  stata  autorizzata  la 
prosecuzione della  fornitura,  per  l'anno 2014,  del  sistema in service  per  la determinazione 
HBV-DNA e HCV-RNA, in favore della ditta Siemens Healthcare Diagnostics srl;

RILEVATO
che  il  Servizio  Farmacia  Ospedaliera  ha  richiesto,  con  nota  del  05/12/2014  prot.  n. 
NP/2014/13302 che si allega sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto, la prosecuzione della fornitura del service, necessario al fine di assicurare la regolare 
erogazione, senza soluzione di continuità, dei servizi di assistenza sanitaria ai pazienti di 
questa ASL;

ATTESO CHE 
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.17/13  del  24.04.2012  “interventi  per  il 
contenimento  della  spesa  farmaceutica  ospedaliera  e  territoriale,  dei  dispositivi  medici, 
dell'assistenza  integrativa  e  protesica”  è  stata  evidenziata  la  necessità  di  procedere  alla 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi sanitari disponendo l'indizione di gare in unione 
d'acquisto per area vasta o a valenza regionale;
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 39/40 del 26.09.2012, n. 41/7 15.10.2012, n. 51/13 
del 28.12.2012 sono state individuate, in conformità alla D.G.R. n.17/13 del 24.04.2012 sopra 
richiamata,  le Aziende Capofila preposte all'espletamento delle procedure di gara a valenza 
regionale per la fornitura di dispositivi medici indicati di cui alle lettere A-B-C-D-F-G-H-J-K-M-P-
Q-R-S-T-U-V-W della CND, secondo l'assegnazione ivi rappresentata;

DATO ATTO 
che  i  prodotti  di  cui  alla  lettera  -W-  della  CND,  oggetto  del  presente  provvedimento  non 
rientrano nell'ambito delle procedure in corso di attivazione a livello regionale e pertanto è stata 
richiesta  la  programmazione  dei  fabbisogni  alla  Farmacia  Ospedaliera  e  al  Direttore  del 
Laboratorio Analisi , al fine di attivare la relativa procedura di gara;

VISTO il cronoprogramma delle gare a suo tempo inviato alla Direzione Amministrativa e che 
sono  state  nel  frattempo  espletate  diverse  gare  con  procedura  aperta  per  l'acquisto  di 
diagnostici   (  Deliberazione  del  Commissario  n.659  del  07/07/2010   e  Deliberazione  del 
Direttore Generale n.335 del   24/04/2014 );
 
DATO ATTO 



-che con nota prot. n. PG/2014/72357 del 05/11/2014 si è provveduto a richiedere alla Ditta Siemens 
Healthcare Diagnostics srl, la miglioria/conferma dei prezzi, patti  e condizioni ad oggi praticati  con 
richiesta di revisione dei prezzi unitari praticati ai fini della riduzione degli stessi nella misura del 5%, 
in conformità  all’art.  8 lett.  a) del  D.L.  66/2014,  convertito con modificazione nella  L.  89/2014 del 
23.06.2014, nel perseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contrazione della spesa pubblica 
delineati nella summenzionata legge;
-che,  contestualmente,  è  stata  inoltrata  nota  a  diverse  Aziende  Sanitarie  al  fine  della  verifica  di 
congruità dei prezzi attualmente praticati a questa ASL;

ATTESO che i riscontri ad oggi pervenuti, unitamente a quelli che perverranno, saranno oggetto di 
approfondita analisi anche in previsione di eventuale risoluzione anticipata del contratto nei casi in cui 
non sia stata concessa la citata riduzione ovvero nel caso in cui i prezzi fossero superiori a quelli di 
riferimento, pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

CONSIDERATO
che la  Ditta  Siemens  Healthcare  Diagnostics  srl  con  nota  prot.  n.P/1748-Offerta  n.20077634  del 
02/12/2014 ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto per l'anno 2015 ed 
inoltre, in seguito alla dismissione definitiva dei prodotti della linea Versant bDNA, la suindicata  Ditta 
propone l'aggiornamento della strumentazione attualmente in uso con lo strumento Versant KPCR 
Molecular System, alle medesime condizioni economiche (all.2 alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale)

DATO ATTO
che il Direttore del Laboratorio Analisi Aziendale con nota prot. n.NP/2014/13288 del 06/12/2014 ha 
espresso parere favorevole all'aggiornamento della strumentazione in uso con lo strumento Versant 
KPCR Molecular System e alla fornitura dei relativi reagenti per HBV-DNA e HCV-RNA; (all.3 alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale)

RILEVATO 
che, nella medesima nota  il Direttore del Laboratorio Analisi fa presente:
che dal punto di vista tecnico si avrebbe un notevole miglioramento della qualità analitica, in quanto le 
metodiche proposte presentano una maggiore sensibilità che consente un migliore utilizzo dal punto 
di vista clinico e un ottimo range analitico;
che dal punto di vista economico l'offerta della Ditta Siemens Healthcare Diagnostics srl garantisce la 
invariabilità del costo unitario e la garanzia per l'utilizzo e la manutenzione compresa nei prezzi di 
acquisto;

RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di dover 
autorizzare,  nelle  more  dell'espletamento  delle  nuove  procedure  di  gara  a  valenza  regionale  o 
aziendale, la prosecuzione della fornitura del sistema in service  per la determinazione HBV-DNA e 
HCV-RNA, per il  periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2015, con riserva di risolvere anticipatamente la 
fornitura in caso di aggiudicazione definitiva delle nuove procedure di gara a valenza regionale o 
aziendale ovvero di adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara aggiudicate da 
altre Aziende Sanitarie regionali/nazionali che garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a 
questa ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai prezzi di riferimento 
individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

ATTESO che con deliberazione del Direttore Generale n. 979 del 02.12.2014, sono stati approvati il 
Programma  Sanitario  2015-2017,  il  Programma  Sanitario  Annuale  2015,  il  Programma  degli 
Investimenti  2015-2017,  nonché il  bilancio  pluriennale di  previsione triennio 2015-2017,  il  bilancio 
annuale di previsione anno 2015, il piano del fabbisogno annuale del personale dell’Azienda Sanitaria 
di Oristano, predisposti in conformità alla Legge Regionale 21.07.2006 n. 10; 

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario Supplente;

DELIBERA

a) di autorizzare la fornitura in service in favore della Ditta Siemens Healthcare Diagnostics srl, 
alle medesime condizioni e prezzi paticati nell'anno 2014, del sistema  per la determinazione 
HBV-DNA  e  HCV-RNA  con  aggiornamento  tecnologico  dell'apparecchiatura   denominata 
Versant KPCR Molecular System e relativi reagenti elencati nell' allegato 2), per il periodo dal 
01/01/2015 al 31/12/2015, con riserva di risolvere anticipatamente i rapporti contrattuali prima 
del 31/12/2015, a seguito di aggiudicazione definitiva delle nuove procedure di gara a valenza 
regionale o aziendale ovvero di adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara 
aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che  garantissero  prezzi  inferiori  a 
quelli  ad oggi  praticati  a questa ASL, nonché nel  caso in cui si  riscontrassero prezzi  offerti 
superiori ai prezzi di riferimento individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

b) di  dare mandato all'U.O. di  Laboratorio  di  predisporre gli  atti  necessari  per  garantire  al 
Servizio Provveditorato l'indivIduazione del nuovo fornitore secondo la vigente normativa e nei 
termini della proroga;

c) di dare atto che la spesa presunta per l'anno 2015 determinata sul consumato 2014 è di € 
47.434,00 sui fondi del conto 0501010601 “acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” 
del bilancio di previsione 2015;

d) di autorizzare il  Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati  di  pagamento a 
fronte di presentazione di regolare fattura;

e) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice degli 
appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, quale Direttore dell'esecuzione della fornitura il 
Direttore della Farmacia Ospedaliera;

f) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Contabilità e Bilancio, al 
Servizio  Provveditorato,  alla  Farmacia  Ospedaliera,  all'U.O.  di  Laboratorio  e  al  Servizio  di 
Ingegneria Clinica, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE F:F:
Dott.Orlando Scintu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    IL DIRETTORE SANITARIO SUPPLENTE
   Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                             Dott.Nicola Orrù


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 1097 del 24/12/2014
	DELIBERA

